
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE PER SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO-
OPERATIVO E METODOLOGICO PER INVESTIMENTO PNRR M6C2 1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO, TRA 
ASST DI LODI E L’AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA 

S.P.A.)

SU PROPOSTA: SC GESTIONE ACQUISTI (Provveditorato-Economato)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Cinzia Desti

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Tommaso Bruni

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Agnese Carinelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 
luglio 2021, alla Missione 6 Salute, promuove importanti interventi organizzativi 
e tecnologici finalizzati allo sviluppo di un nuovo modello di gestione dei servizi 
sociosanitari che rafforzi le prestazioni erogate sul territorio, l’integrazione dei 
percorsi socioassistenziali, il potenziamento dell’assistenza sanitaria territoriale e 
l’innovazione e digitalizzazione del Sistema Sanitario Nazionale;

-la Missione 6, Componente 2 del PNRR pone particolare attenzione 
sull’ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche e digitali ospedaliere, 
attraverso gli interventi finalizzati al potenziamento del livello di digitalizzazione 
delle strutture sanitarie sede di Dipartimenti di Emergenza e Accettazione (DEA) 
di I e II livello, che devono garantire il livello di digitalizzazione definito dal 
Ministero della Salute nel seguente modo: “Struttura ospedaliera dotata di: LIS, 
RIS-PACS, sistema informativo per la gestione dell’attività clinica di Pronto 
Soccorso, sistema informativo per la gestione dell’attività clinica dei blocchi 
operatori, ADT e MPI servizi di farmacia informatizzati, prescrizione e 
somministrazione farmaci con sistema informatizzato, cartella clinica elettronica 
ospedaliera, repository e order entry”;

-il Contratto Istituzionale di Sviluppo e relativo Piano Operativo Regionale per la 
Missione 6 è stipulato tra il Ministero della Salute e Regione Lombardia per 
l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle Regioni e 
Province autonome;

-il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” agli artt. 9 e 10 riconosce alle 
amministrazioni interessate la possibilità di avvalersi di società in house per il 
supporto tecnico-operativo necessario, mediante stipula di convenzioni dedicate;

-il PNRR è un programma “performance-based” e non di spesa, incentrato sul 
raggiungimento di milestones e targets (M&T) entro una tempistica prefissata e 
inderogabile e che, pertanto, il Ministero della Salute, quale Amministrazione 
centrale titolare, ha la piena ed esclusiva responsabilità dell’attuazione delle 
riforme e degli investimenti previsti nella Missione 6 - ivi inclusi;

-ai sensi del Contratto Istituzionale di Sviluppo, all’art. 1, lettera c), viene 
individuato nella figura del Soggetto attuatore esterno, l’Ente del Servizio 
Sanitario Regionale al quale viene affidata parte dell’attuazione del progetto 
finanziato dal PNRR come previsto dall’articolo 9 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

DATO ATTO che Regione Lombardia ha coordinato le attività di raccolta dei fabbisogni 
delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali (ASST) riguardanti la digitalizzazione delle 
strutture ospedaliere DEA I e DEA II e ha validato le schede progettuali che sono state 
inserite nel Piano Operativo Regionale nell’ambito della Missione 6, Componente 2, 
Intervento 1.1.1.;



PRESO ATTO, delle disposizioni in materia emanate da Regione Lombardia sulla 
necessità che gli Enti Sanitari dispongano di adeguati servizi di supporto 
all’accompagnamento alle diverse fasi progettuali allo scopo di assicurare il 
raggiungimento degli obiettivi definiti dalla Missione 6, Componente 2, Intervento 
1.1.1 del PNRR;

PRESO ATTO altresì delle disposizioni impartite in materia dalla DGR n. XI/7409 del 
30/11/2022, ai sensi della quale, è stabilito che l’Ente committente incarica ARIA 
S.p.A., in qualità di Centrale di Committenza, di attivare tutte le procedure di gara 
necessarie e relativi seguiti, affinché possa usufruire delle attività di affiancamento 
tecnico, oggetto della presente convenzione e nel seguito descritte:
• supporto alla pianificazione operativa dei progetti PNRR in ambito ICT in termini di 
obiettivi, tempistiche, risorse e competenze necessarie, rischi attesi, Key Performance 
Indicators di monitoraggio (KPI);
• supporto all’individuazione degli strumenti di approvvigionamento per soddisfare le 
esigenze rilevate per l’implementazione dei progetti PNRR in ambito ICT;
• supporto alla progettazione del sistema di monitoraggio dei progetti in termini di 
tempi, attività operative, risorse e aspetti economico-finanziari;
• calendarizzazione, organizzazione e supporto alla definizione dell’O.d.g. di incontri di 
Stato Avanzamento Lavori sui progetti PNRR in ambito ICT. Rientra in tale attività 
anche la produzione di: verbali redatti a seguito degli incontri di avanzamento svolti 
presso gli Enti Sanitari, piani operativi e SAL dei progetti finanziati tramite PNRR per 
singolo Ente Sanitario, monitoraggio degli avanzamenti progettuali complessivi degli 
Enti Sanitari sul territorio Regionale;
• monitoraggio attuativo dei progetti di ciascuna Azienda Sanitaria in modo da fornire 
una vista regionale complessiva;
• identificazione ed esposizione nei confronti di Regione Lombardia delle esigenze e 
dei punti di attenzione comuni tra gli Enti Sanitari;
• supporto alla gestione delle criticità ed alla eventuale ripianificazione dei progetti;
• supporto alla definizione delle attività di Change Management;
• supporto ai Gruppi di Lavoro Enti - Regione Lombardia – per i tavoli di lavoro 
tematici eventualmente attivati;
• supporto da parte di ARIA S.p.A., in qualità di Centrale di Committenza, alla 
predisposizione di tutta la documentazione amministrativa e tecnica indispensabile allo 
svolgimento delle procedure amministrative per l’affidamento dei servizi e per la 
redazione degli specifici Capitolati di Gara;

CONSTATATO che Regione Lombardia ha validato i progetti di cui ai seguenti codici in 
capo a questa ASST:
23K12-01 Supporto PNRR continuativo agli Enti Sanitari;
23K12-04 Raccolta fabbisogni e progettazione gara Servizio di Laboratorio Analisi 
centralizzato (LIS);
23K12-06 Raccolta fabbisogni e progettazione gara Sistemi e tecnologie di Digital 
Pathology;
23K12-08 Validazione della maturità digitale raggiunta dalle Aziende con i progetti 
PNRR (Metodologia HIMSS) – anni 2023-2024-2025;
e le attività di cui sopra avranno validità per l’intera durata del progetto PNRR fino al 
30/06/2025, sarà successivamente, per ciascuna delle su richiamate voci, verrà 
predisposto apposito provvedimento di rendicontazione;



EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dalle attività di cui al presente provvedimento 
verranno quantificati e contabilizzati con successivi atti;

CONSIDERATO che, ai sensi del "Titolo V - Esecuzione" artt. dal 101 al 113, del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, occorre nominare il Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.) 
cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, che nell’ambito delle 
specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività relative alle prestazioni 
di che trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. di prendere atto della validazione da parte di Regione Lombardia dei progetti di cui 
ai seguenti codici in capo a questa ASST:
23K12-01 Supporto PNRR continuativo agli Enti Sanitari;
23K12-04 Raccolta fabbisogni e progettazione gara Servizio di Laboratorio Analisi 
centralizzato (LIS);
23K12-06 Raccolta fabbisogni e progettazione gara Sistemi e tecnologie di Digital 
Pathology;
23K12-08 Validazione della maturità digitale raggiunta dalle Aziende con i progetti 
PNRR (Metodologia HIMSS) – anni 2023-2024-2025;

2. di prendere atto del mandato assegnato da Regione Lombardia al Soggetto 
aggregatore ARIA S.p.A., per l’espletamento delle attività analiticamente elencate 
in premessa;

3. di dare atto che gli oneri derivanti dalle attività di cui al presente provvedimento 
verranno quantificati e contabilizzati con successivi atti;

4. di dare atto che il responsabile per il controllo e la supervisione dirigenziale in 
merito all’istruttoria del presente atto è il Dott. Tommaso Bruni, come da delega 
protocollo n. 0016020/23 del 3 maggio 2023;

5. di conferire al sunnominato responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente deliberazione, compresa l’eventuale diffusione agli uffici interessati e 
coinvolti nel relativo provvedimento;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n. 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 



immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)


		2023-06-16T10:54:53+0000


		2023-06-16T10:57:27+0000
	Firma applicativa




